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Hyrje

Ky dokument &shté hartuar mbi bazén e Ligjit pér Ujérat, pérkatésisht neni, 47 Programi
pér Mbrojtjen nga Veprimet e Démshme té Ujérave, si dhe Udhézimit Administrativ
18/2015, pér Veprimet e Démshme té Ujérave. Strategjia pér Ujérat né Komunén e
Shtimes (2024-2027), aralizon gjendjen e ujérave né Shtimes, si dhe vendos objektiva dhe
veprime pér mbrojtjen nga veprimet e démshme né territorin e komunés.

Strategjia pér Ujérat né Komunén e Shtimes {2024-2027), ka katér (4) dimensione: i.
mbrojtja e ujérave; ii. investimet publike né& pérmirésimin e infrastrukturés né ujéra; iii.
pérdorimi efikas i burimeve t& ujit si dhe iv. Vetédijésimi né mbrojtjen e ujérave.

Strategjia pér Ujérat né Komunén e Shtimes {2024-2027) do t& shérbejé si udhérréfyes
autoriteteve lokale né katér (4) fokuse: e para, né rritien e kohezionit té politikave
sektoriale komunale né funksion té mbrojtjes nga veprimet e déshmet té Ujave; e dyta, né
forcimin e komunikimit dhe koordinimit né mes komunés dhe mekanizmave pér mbrojtjen
€ ujérave; e treta, né integrimin e politikave dhe financimeve né kété fushé dhe e katérta,
neé zgjerimin e pérfshirjes sé komuniteteve dhe akteréve lokalé né funksion té& mbrojtjen
nga veprimet e démshme té ujérave.

Strategjia pér Ujérat n& Komunén e Shtimes (2024-2027), ka katér kapituj t& vegenté |
Analiza e Gjendjes; Il. SWOT Analiza; 11, Objektivat dhe Masat dhe IV. Planj | Veprimit.

Metodologjia

Pér zhvillimin e kétij projekti jan& analizuar dhe aplikuar t& dhéna empirike té& analizés
sasiore dhe cilésore. Gjithashtu jané pérfshiré edhe t& dhénat statistikore nga institucione
e institute té ndryshme. Metodologjia e pérdorur né kété projekt kryesisht bazohet sipas té
dhénave té verifikuara primare dhe sekondare. Té dhénat primare jané té& siguruara nga
dokumente bazike té trajtuara nga institucionet lokale e gendrore, ndérsa pér mbledhjen e
té dhénave sekondare baza e analizés jané té dhénat nga hulumtimet, trajnimet dhe
punétorité e ndryshme té organizuara pér k&to ¢éshtje té interesit publik, si¢c éshté trajtimi
Fujit té pijshém dhe ujérave t& ndotura né komunén e Shtimes. Gjithashtu pér té shtjelluar
céshtje specifike t& natyrés t& geverisjes iokale do t& shfrytézohen edhe té& dhéna
statistikore e ekonomektrike té cilat do té pérpunchen pas marrjes sé t& dhénave nga
respondenté té ndryshém.

Vizioni
Pér mé shumé siguri publike, duke parandaluar rreziget nga vérshimet, e mé tepér
potencial t& zhvillimit e mirégenies duke u kujdesur Pér ujérat.

Misioni

Komuna e Shtimes &shté e pérkushtuar té kujdeset pér ujérat né territorin e saj, duke
forcuar partneritetin me komunitetin lokal dhe bashké&punimin me té gjitha autoritetet pér
menaxhim té ujérave.
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| Analiza e gjendjes

Té dhénat e pérgjithshme:

Komuna e Shtimes ka njg sipérfage prej 134km? apo 13.450,8ha, gjegjésisht 1,2 % ta
territorit té Kosovés. Shtrihet né piesén Qendrore t8 Kosovés né koordinatat 42.43,
21.03. Kufizohet me komunat Lypjan né verl, Ferizaj né juglindje dhe Suharekén na
peréndim. Gjatésia e pikave mé té largéta né territorin e komunés &shté 15,8 km, né mes
fshatrave Karaqicé né peréndim dhe Vojnoc ne lindje. Gjerésia maksimale éshté 13,8 km né
mes té komunave Pjetershticé né veri dhe, komunés katastrale Topillé-Devetak né jug.
Komuna e Shtimes ka pozité t& mire gjeografike ngase ka lidhje t& mira dhe funksionale me
gendrat pérreth. Qendra administrative, qyteti i Shtimes, &shté 31km larg kryeqytetit
t& Kosovés - Prishtinés, 45km larg Prizrenit dhe 13km nga Ferizaj, kurse nga Aeroporti
Ndérkombgatré Adem Jashari éshté farg vetém 24km? .

Pozita e gendrés komunale ndaj vendbanimeve t& komunés &shté e miré dhe nuk i ndané
distanca té largéta, por as pengesa natyrore qé do ta véshtirosnin komunikimin., N&
pozitén e saj gjeografike lugina e Caralevés ka réndés komunikative, jo vetém pér
komunén, por edhe né hapésiré mé ta gjeré. Rruga e asfaltuar Pjetershticé-Komoran e ka
shkurtuar lidhjen me pjesét tjera té Kosovés ka peréndimi. Komuna e Shtimes ka klimé té
mesme kontinentale, me dimra mesatarisht té buté dhe me veré mesatarisht t& nxehta.
Temperatura mesatare vjetore éshté 10.5 gradé Celsius. Muaji mé i ftohté éshta janari me
temperaturé mesatare -S.gradé Celsius, ndérsa mé i ngrohti éshté korriku me 29.4 gradé
Celsius®. Mesatarja vietore e reshjeve né territorin e komunés 8shté 633 mm/m?. Sasia mé
e larté e reshjeve éshté regjistruar né muajin maj 81.3 mm/m?, ndérsa ajo mé e uléta né
muajin néntor 41.7 mm/m?.Mesatarja vjetore relative e lagéshtisé &shté 78.7%. Insolacioni
vjetor éshté 2.153 oré. Vranésirat mesatare vietore jané 52%. Shpejtésia mesatare vietore
e eres éshté 1.3 m/s né drejtim jug -peréndim dhe 2.8 m/s né drejtimin veri-peréndim.
Pika mé e ulét mbidetare né komunén e Shtimes éshté 545.7 m, ndérsa pika me e larté
mbidetare éshté 1,290 m. Rreth 54 % e sipérfagés sé komunés i takon lartésisé mbiedetare
deri né deri 700 m, rreth 27% e sipérfages sé pérgjithshmé té kemunés i takon lartésisé
mbidetare 700-900 m, ndérsa gé pjesa tietér e sipérfaqés (rreth 17%) qé pérfshiné
kryesisht zonat malore i taken lartésisé mbidetare mbi 900 m.

Popullsia

Komuna Shtimes ka popullsi né numér prej 27,324 banorésh, me 4.158 ekonomi
familjare, me njé dendési popullsie prej 203.91 banorésh/km? dhe me moshé mesatare
27.62 vieg . Né bazé té t& dhénave nga Agjencia e Statistikave t& Kosoveés, 13,850 banoré
jané té gjinisé mashkullore (50.69%), ndérsa 13,474 jané & gjinisé femérore (49.31%) .
Struktura e popullsisé gé jetojné né vise rurale dhe urbane ka kété pjesémarrje: popullsia
urbane me 7,255 banorg, ose 26.55% dhe popullsia rurale me 20,069 banoré, ose 73.45%,

N& komunén e Shtimes mesatarja e ekonomive familjare &shté 6.57 anétaré pér familje,
Norma mesatare vietore e shtimit (nataliteti), sipas vitit 2011, éshté 536 lindje, ose,
shprehur né promilé, 19.61%.. Norma mesatare vjetore e vdekjeve (mortaliteti), sipas
vitit 2011, éshté 85 vdekje, ose shprehur né promilé, 3.11%eo. Pra, shtimi natyror pér vit, né
komunén e Shtimes, &shté 16.5%o.

! Plani Zhvillimor | komunés s& Shtimes
2 {nstituti Hidrometorologjik | Kosovés
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Sipas vlerésimit t& ASK-s& pér vitin 2021, Komuna e Shtimes kishte 27,4439 banoré3?, gé
sh&non njé rritje prej 0.4% t& numrit t& banoréve krahasuar me numrin e banoréve né
regjistrimin e vitit 2011 (tabela 1). Sa i pérket migrimit sipas té dhénave nga ASK, gjaté vitit
2021 né Komunén e Shtimes kishte njé migrim prej 825 banoréve, pérfshire migrimet
ndérkombétare dhe ato kombétare.

Té dhenat pér popullsiné

Regjistrimi ASK 2011 Vierésimi ASK 2021
Numri i popullatés Numrii amvisérive Numriipopullatés | Ngritje / zbritje %
27,324 4,158 27,449 +0.4%

Tah.1l. Té dhénat mbi popullsing

Hidrografia:

Lumi kryesor né teritorin e Komunés sé Shtimes 8shté lumi Shtimjanja. Ky lumé
grumbuilon edhe ujérat e lumit té Carralevés, Topillés dhe Moliopolcit. Sipérfagja e pellgut
té fumit Shtimjanja éshté 102 km?, me njé prurje vietore 32.26 milion m3. Lumi Carraleva
buron n& malin Carraleva. Ky lum sé pari shfaget prané “Qafés s& Duhlés” dhe vazhdon
rrjedh&n pérgjaté luginés sé ngushté té Carralevas. Lugina zgjerohet né zonén nga fshati
Belinc deri né Shtime. Ky lumé konsiderohet si njé lumé malor, me gjerési té shtratit té
lumit 3-5m dhe deri né 7m pérgjaté rriedhés s& poshtme. Thellésia mesatare e kétij lumi
€shté 50cm dhe né disa pjesé deri né 1m. Gjaté stinéve t& lagéshta, uji derdhet né shtratin
e lumit dhe pérmbyté zonat pérreth. Gjaté sezonit té veres pérmbané sasi shumé té vogél
uji, rreth 401/s.Lumé tjetér &shté ai i Topillés me gjatési rreth 14,5 km prej tyre 12,9 km
brenda territorit komunal. Ndérsa pjesa burimore rreth 1,7 km jashté territorit komunal.
Buron nga njé lartési mbidetare rreth 1200m. Lumi ka njé rénie té theksuar prej burimi deri
te gryka e tij.

Pozita e lumenjéve né raport me territorin e komunés &shté e miré, ngase e pérshkojné
pothuajse mes-pér-mes territorin. Topografia e terrenit dhe kufiri komunal kané
mospérputhje né kuptim té drenimit t& ujérave. Sipérfage jashté territorit gé drenojné
ujéra, né kété komuné, ka mjaft raste, pellgu i lumit Carraleva ka rreth 17 km? jashté
komune. Lumi i Topillés i ka rreth 8 km? jashté komune, njékohésisht edhe lumi |
Molopollcit shtriné njé pjesé té pellgut e tij né komunén e Ferizajit. Nga kjo komuné jané
disa lumenj qé rrjedhin kah periferia e territorit komunal. Komuna kadastrale Pjetershticé
dhe Karagicé ujin e drenojné kah pellgu i lumit Drenica. Kjo sipérfage éshté rreth 13 km?,
pjesa tjetér gé éshté shumé mé e vogél, ndodhet afér fshatit Mollopoelc rreth 1,7 km? gé
rriedhin né drejtim t& lumit dhe vendbanimit Dremnjak. Edhe pérroi i Godancit me pellgun
e tij ka shtrirje periferike né raport me territorin komunal. Analiza e sipérfageve drenuese,
ka réndési né vlerésimin e sasisé sé ujérave, e sidomos né rastet kur jané té rrémbyeshém.
Pjesa mé e madhe e territorit éshté malore dhe lumenjté jané té shpejté, gé ndikon edhe
ne rritjen e pérgindjes sé rrjedhjes sé ujit. Mbulesa bimore é&shté njé stabilizator né
rregullimin e rrjedhjes sé ujit (regjimin lumor). Vegjetacioni njé pjesé té ujit e shfrytézon
per jetén e tij, e rrité lagéshtiné né toké, ngadaléson shkrirjen e borés. Né bazé té
llogaritjeve t& modulit t& prurjes, shihet se népér komunén e Shtimes kalojné izovijat e

® Agjencia e Statistikave té Republikés s& Kosovés
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modulit t& prurjes 4 dhe 6 I/sec / km?. Kjo sasi e ujit kété komuné e radhit né hapésirat
relativisht té varfra me ujé (né piesén e Dukagjinit moduli i prurjes l&vizé prej 10 deri né 40
I/sec/km? . Mesatarisht né kété territor bien 90.182.000 m? reshje gé ushqejné lumenjté
dhe ujérat néntokésoré, kur i shtohen edhe pellgjet e lumit té Carralevés dhe Topiilés, gé
njé pjesé, e kané jashté territorit me rreth 25 km? dhe sasi t& reshieve me 16.825.000 m3.
Sasia e pérgjithshme del rreth 107 mil m3.

Ujérat néntoksor né teritorin e komunés sé& Shtimes mund té gjenden né aluvione dhe
sedimente té& Neogjenit’. Pjesa mé e madhe ndodhet pér gjaté lumit. Akuiferet bazohen né
zallé dhe réré né sedimentet neogjene, me géndrueshméri prej 5-15m me Kf=3.9 x 10-
3cm/sek (Kf- Koeficienti i filtrimit) dhe debiti 2-10.01/sek. Rezervat e konsiderueshme té
ujrave néntoksore ndodhén né kéte sediment. Njé sasi e vogél uji gjendet né aluvionet e
lumit Carraleva dhe né fshatin Pietérshticé, zona e burimit t& lumit Drenica. Sipas
vlerésimeve té béra bazuar né hartén hidro-gjeologjike, aluvionet dhe sedimentet ku
ndodhén ujrat néntokésore mbulojné njé sipérfage prej 43 km?. Sipérfagja e pérgjithshme
ujcre e komunés pérbéhet nga 96.6ha lumenjé, 6.18ha pérrenjé dhe 2.61ha kanaie ujore.

Sipérfagja totale e tokave ujore &shté 105.39ha ose 0.78% e teritorit té pérgjithshém té
komunés,

Cilésia e Ujit

Cilésia e ujit sipérfagésor (t8 lumenjve) né teritorin e komunés sé Shtimes, monitorohet né
dy pika monitoruese. N& Devetak dhe Vojnoc, té cilat ndodhén né lumin Shtimjanja, & |
takon pellgut té& Ibrit. Né& kéto pika monitoruese, monitorimi kryhet nga Instituti
Hidrometeorologjik i Kosovés (IHMK) dhe monitorohen 10 parametra fizik, 39 parametra
kimik dhe 8 metale t& rénda. Sipas vlerésimit t& Agjensisé pér Mbrojtien e Mjedisit t&
Kosovés (AMMK], sa i pérket parametrave fizik dhe kimik bazuar né t& dhénat e
monitorimit né njérén nga stacionet monitoruese (Devetak), cilésia e ujit nuk &shté e
ndikuar shumé né faktoret e jashtém nga aktivitetet njerézore dhe cilésia e ujit éshte
shumé e miré, ndérsa né pikén e dyté monitoruese (Vojnoc} e cila ndodhet pas
shkarkimeve t& té gjitha ujérave urbane nga té gjitha fshatrat pérreth dhe té vet gytetit té
Shtimes, cilésia e ujit t& kétij lumi éshté e dobét. N& kété gjiendje ka ndikuar shkarkimi i
ujérave nga aktivitetet e ndryshme prodhuese, urbanizmi dhe bujgésia.”

Erozioni

Erozioni &shté njéra prej komponentéve mijaft me réndési pér ta trajtuar ngase rrezikon
sipérfaget bujgésore, infrastrukturén, par edhe begatité e krijuara dhe té planifikuara nga
faktori njeri. Pérshpejtimin e késaj dukurie né shumé raste e ka ndikuar edhe faktori njeri si
rezultat i mos shfrytézimit racional té tokave bujgésore, prerjes sé pa kontrotluar té pyjeve,
por edhe gjaté shirytézimit té pa kontrolluar t& materialeve inerte dhe ndértimore. Mé
tepér prezent éshté mbi formacionet molasike si rezultat i degradimit té pyjeve,
vegjetacionit dhe pjerrésisé sé terrenit, i cili paraqgitet né forme ta shpériarjeve
sipérfagésore dhe lugjeve rréke, por edhe pérgjaté brigjeve té shtretérve té lumenjve, e
pérrenjve, pérdorimit té papérshtatshém té tokés, mos ndértimi i pritave malore.

* Raporti monitories pér giendjen e ujérave né komunén e Shtimes{IEMRK-SDK)
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Territori i komunés sé Shtimes karakterizohet me njé pjesémarrje té sipérfageve erozive
sipas kétyre kategorive: Sipérfaget té cilat i jané nénshtruar erozionit shumé té dobét
pérfshijné sipérfagen rreth 2445/ha, ose rreth 18% té territorit®. Kéto stpérfage shtrihen
kryesisht né pjesén verilindore, pérkatésisht né lokalitetet Davidove, Rashincé, Muzeging,
Vojnove, Gjurkove. Territoret me erozion t& dobét pérfshiiné sipérfage rreth 8038/ha ose
59.45 % t& komunés sé Shtimes. Shtrihen né lokalitetet Mollopolc, Petrové, Regak, Belinc,
Dugé, Pjetershticé. Erozioni i mesém vepron né sipérfage prej 1989/ha, cse 14.72 % té
territorit t& komunés. Ky lloj erozioni shtrihet né lokalitetet Shtime, Rancé, Lianisht, dhe
pjesén veriperéndimore té Pjetérshticés. Hapésirat me erozion té forté né komunén e
Shtimes pérfshijné sipérfage prej 11.37 /ha ose 0.08 %. Kété piesémarrje t& vogél té kétij
erozioni e hasim né pjesén verilindore té lokalitetit Mollopolc.

Vérshimet

Pérmbytjet jané fatkegési elementare t& cilat kérkojné vémendje té posacme. Sot
pérmbytjet konsiderohen dukuri t& cilat paragiten né sezone té caktuara, té cilat jané té
rrezikshme pér jetén e njeriut dhe sjellim déme té konsiderueshme materiale’. Né boté ku
pérmbytjet jané té& shpeshta punohet neén sloganin se pérmbytjet nuk mund té
parandalchen, por mund t& menaxhohen. N&é disa raste thuhet ,t& jetojmé me
peérmbytiet” qé ka kuptimin se jané dukuri normale dhe té zakonshme. Me @é jané té
zakonshme edhe pérgatitiet jané te zakonshme, me masa si jané thasét e rérés dhe
pengesa tjera metalike e plastike, strehim, ushgim, ndihmé té paré mjekésore. Pérmbytjet
nuk mund té parandalohen prej faktit se uji i ciii grumbullohet nga reshjet ose shkrirja e
borés patjetér duhet ta gjejé njé rrugé té |&vizjes s& tij. N& kété rast éshté e réndésishme
qe ujit vérshues t'i krijohen kushte pér njé shkarkim sa mé té liré e pa pengesa.

Ne komunén e Shtimes jané me réndési dy hapésira sa i pérket pérmbytjeve:e para éshté
zona maiore ku pérrenjté e vegjél gjatd motit t& lig me shira intensive béhen shumé té
rrémbyeshém dhe té bartin material gé e gjejné né rrugén e tyre dhe kané fugi t& madhe,
dhe e dyta né zonén e rrafshét ku pér shkak t& mungesés sé pjerrésisé sé terrenit ujit té
shiut ose nga bora e shkriré nuk Iéviz, por géndron deri né momentin sa t& thithet nga
shtresa e tokés,

Né keté territor nuk jané t& theksuara démet nga pérmbytjet dhe jané t& volitshme pér
menaxhim. Kjo arsyetohet me faktin se nuk ka lumen;j té médhenj, pérkatésisht sipérfaqja e
peligjeve éshté e vogél. Né gytetin e Shtimes lumi ka dalé nga kanali i tij dhe ka sjell déme
objekteve pérreth. Kjo ka ndodhé pér shkak t& ngushtimit t& kanalit dhe mbeturinave t&
ndryshme, gé kur hasin né pengesa, shérbejné si pengesa né rrjedhjen e ujit. Pas zgjerimit
té kanalit té lumit dukshém &shté rrité profili i tij térthor dhe, ka kapacitet mé t& madh.
Masat antierozive dhe, kujdesi me mbeturina japin efekte pozitive, ndérsa né pjesén e
rrafshet kanalet e kullimit. Lumi i Carralevés ka kanal t& cekét, prandaj, heré pas here del
nga shtrati dhe pérmbyt rrafshin aluvial t& tjj.®

® Raport pér giendjen e ujrave né Kosové 2020
7 Strategjia e ujgrave né Kosévé(2021-2036)

[ B
()
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Ndot]z e ujit

Lumenjté Topilié dhe Caralevé né pjesén burimore hyjné né lumenijté té kategorisé sé paré
(lum i pastér). Pas bashkimit t& tyre formohet lumi Shtimjanja, i cili radhitet né lum me
ndotje t& kategorisé Il-b. Shkarkimi i ujérave t& zeza dhe industriale né fumin Shtimjanja
rrité shkallén e ndotjes s& lumit, N& pjesén e lumit Shtimjanja, gé kalon népér gytetin e
Shtimes shkarkohen ujérat e zeza pa ndonjé trajtim paraprak. Lumi Shtimjanja é&shté me
shkalié t& ndotjes !-b nga dhe lumi Caralevés nga vencbanimi Caralevé e deri né gryké, e
qé derdhet né lumin Sitnica dhe pas daljes nga gyteti shkarkohen ujéra té zeza, ku shkalla e
ndotjes rritet. Ndotja e ujit t& lumit Shtimjanja éshté pasojé e shkarkimit t& Ujérave té zeza
te gytetit t&€ Shtimes dhe fshatrave gé shtrihen pergjaté lumit, si dhe, objekteve t&
ekonomive té vogla. Shkarkimi i ujérave té zeza né rrjedhjet lumore pa trajtim paraprak
rrité shkallén e ndotjes sé lumit né Shtime. Mesatarisht ¢do banor shkarkon 16.46 m¥vit
ujéra té zeza. Vet&m Shtimja si qytezé me 9100 banoré shkarkon 4.74 |/s ose 149786 m?
Ujéra té zeza té pa trajtuara né lumé brenda vitit, pa llogaritur kétu objektet publike,
tregtare hoteliere, industriale, si dhe, pa llogaritur vendbanimet tjera gé shkarkojné ujérat
e zeza ne rrjedhat lumore. Lumenjté jané pjesa mé e -atakuar nga ndotja, ngase dominon
logjika se lumi me masén e vet ujore e barté dhe e largon ndotjen. Pérveg ndotjes kimike
té ujérave, ku ndotési hyné si pérbérés | ujit, éshté ndotja fizike nga mbeturinat, q& nuk
treten dhe pérhapen né shtratin e lumit, e disa transportohen. Mbeturinat e ngurta gé
jané organike ndikojné né ndotjen biologjike, g& pas dekompozimit té tyre, krijohen kushte
té pérshtatshme pér jetesén e mikroorganizmave té ndryshém, si dhe, parazitéve gé, jané
té démshé&m pér jetén e njeriut, florén dhe faunén,qé shtrihet pérgjaté shtratit t& lumit?.
1€ gjitha kéto iloje t& ndotjeve i zvogélojné kushtet pér botén e gjallé natyrore té ujérave si
té florés dhe faunés. Shkarkimi i mbeturinave té ngurta, eshté dukuri tjetér negative e
lumenjve té Kosovés, por edhe te vendbanimeve t& komunés sé Shtimes. Kjo dukuri éshté
e shprehur sidomos né ato vendbanime ku nuk &shté e organizuar mbledhja e
mbeturinave.

Degradimi i lumenjéve

Né& bazé té dhé&nave komunale nxjerrja e inerteve ka shkaktuar degradim té shtretérve té
lumenjve dhe, si pasojé ka ardhur deri t& ndérrimi i rrjedhés natyrore té lumit, pastaj
ndotjen dhe shkatérrim e biosferés né shtratin e lumit dhe pérreth tij. Pasojat e
shfrytézimit té inerteve né ményré té pa planifikuar né shtretérit e lumenjve shkaktojné
edhe vérshime né tokat bujgésore.

Vet rritja e biméve té larta, pengesat natyrore dhe ato antropogjene kané ndikuar
negativisht né rrjedhén natyrore te lumit Shtimjanja, Carralevés, dhe Topillés. Sipérfagja
ujore rreth 100ha né komunén e Shtimes, né bazé té vrojtimeve dhe né bazé t& analizave
té béra né GIS, kané pésuar ndryshime, pér shkak t& uzurpimeve té shtratit t& lumenjve
dhe, pér shkak t& mbjelljes s& biméve t& farta nga fermerét, qé kané pronat, pérgjate
shtratit té& lumit. Krijimi i fyteve t& ngushta shkakton edhe vérshime t& tokave bujgésore.
Ndikimet negative jané prezent né té gjitha rriedhjet ujore gé kalojné né vendbanime me
hedhjen e mbeturinave té ngurta, ku depozitimi i tyre shkakton degradim dhe ndotje gé
ndiken negativisht né arealin biogjeografik t& shtratit té lumit. Hedhja e mbeturinave jané
prezent né té gjithé lumenjté e Komunés sé Shtimes:

? Raporti monitories mbi gjendjen e ujérave né komunén e Shtimes
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| Ujérrjedha e Lumit Pjetérshtice Pjetérshtice
Ujé rrjedha e Lumit Carralevé Carralevg, Belinc dhe Recak
Ujé rrjedha e Lumit Godanc Godanc i Epérm dhe Gjurkove
Ujé rriedha e Lumit Topill& Llanisht, Topillg, Devetak dhe Petrova
Ujé rriedha e Lumit Mollopolc Mollopolc dhe Petrové
Ujé rriedha e Lumit Shtimjanja Muzeging, Vojnove, Shtime
Ujé rrjedha e Lumit Koshare Gllavicé

Tab.2. Lokalitetet e ujérrjedhjet

Gjendja e mjedisit dhe bicdiversiteti

Presionet né ujéra vijné kryesisht si pasojé e rritjes sé véllimit té ujérave té shkarkuara pa
trajtimin adekuat fizik, kimik e biologjik. E gjithé kjo ndikon né rritien e vierave té
parametrave fizik, kimik dhe mikrobioiogjik né trupat ujoré. Vlerésohet qé tejkalimi i
kétyre parametrave &shté rezultat i shkarkimeve né trupin ujoré té ujérave nga aktivitetet e
ndryshme prodhuese dhe industriale né kétsé zong, Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve
ujore dhe démtimi i shtretérve t& lumenjvel®, ende mbetet njé nga format e degradimit t&
resurseve ujore né territorin e Komunés sé Shtimes. Burim i ndotjes sé sé lumenjéve né
komunén e Shtimes si u tha mé larté jané mbeturinat qé& hidhen né kéta lumenjé dhe
derdhja e ujérave t8 zeza direkt né lumenjé pa ndonjé trajtim paraprak.

Cliésia e ajrit

Né komunén e Shtimes, nuk ka ndonjé stacion nacional apo lokal t& monitorimit t& cilésisé
s€ ajrit, prandaj nuk ka té& dhéna té cilave mund t'i referohemi pér té vierésuar cilésing e
ajrit né Shtime. Por nése marrim pér bazé t& dhénat nga stacionet tjera dhe ngjashmérité
qé ka komuna e Shtimes me !okalitetet tjera ku beh&t monitorimi i ajrit, vlerésohet dhe
pritet & problemi kryesor té jeté ndotja me grimcat PM10 dhe PM 2,511

Komuna e Shtimes, nuk ka ndonjé industri t& zhvilluar gé do té ishte burim i ndotjes sé
ajrit, pérveg guréthyesve dhe né disa vendbanime malore ku béhet pjekja e gurit gélgeror
né furra kiasike me ané t& gomave té pérdorura, andaj burimet kryesore té ndotjes sé ajrit
jané ekonomité familjare, institucionet publike gé pérdorin l&éndé djegése pér ngrohje,
transporti dhe operatorét e shfrytézimit té gurit. N& komunés e Shtimes vlerésohet se
jané 2903 ekonomi familjare gé e pérdorin drurin si &ndé djegése. Konsumi vjetor i drurit
vlerésohet té jeté 28.901 m?® dru. Mesatarja vjetore e sasisé sé drurit té pérdorur nga
ekonomité familjare pér ngrohje éshté 9.33 m3 .

Né ndértesat publike t& komunés sé Shtimes né kuadér té pjesémarrijes s burimeve
energjetike qé pérdoren pér ngrohje dominon druri me 2.184 m? dhe 2500 |. nafté. Gjaté
vitit 2018 dhe 2019, né ndértesat publike t& komunés s& Shtimes nuk &shté pérdorur
théngjilli pér shkak t& ndalimit t& pérdorimit té tij nga Ministria e Mjedisit, ndérsa ka filluar
ne raste sérish té pérdoret si 1&ndé djegése. Njé kalkulim i pérafért i emetimeve totale
vjetore t& ndotésve té ajrit sipas sektoréve éshté prezantuar né tabeldn si mé poshté. Nga

1% Plani strategjik pér menaxhimin e mebturinave né komunén e Shtimes
Y Institutl Hidrometeorologjik | Kosovés
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tabela shihet se burimet kryesore té ndotjes sé€ ajrit jané emetimet nga djegjet e vogla
(amviséria, shérbimet dhe institucionet) si dhe trafiku.

Emetimet totale vietore t8 emisioneve né ajér né komunén e Shtimes sipas sektoréve
dhe ndotésve ton/vit
Djegiet e vogla | Trafiku | Bujgésia Guréthyesit | Gjithsej
(amvisnia, shérbimet,
ndértesat publike)
Grimcat e | 322 61 23 23 429.
pluhurit PM10
Grimcat e | 314 28 3 5 350 |
pluhurit
PM2.5
Oksidet e | 31 220 80 0 331
Azotit (NOX)
Dyoksidi i | 66 0,1 |0 0 66
Sulfurit {SO2)
Monoksidi i | 1869 105 6 0 1580
Karbonit (CO)

Tab.3: Emetimet totale vietore t& emisioneve né ajér né kemunén e Shtimes sekteréve dhe ndotésve ton/vit

Ndotja e tokeés

Nj& ndér burimet kryesore té ndotjes sé tokés jané edhe industrité kimike, pérdorimi jo
racional i pesticideve dhe plehrave jo minerale, ndotja e tokés me materie radioaktive,
ndotja e tokés me metale toksike si dhe ndotja e tokés me mikro organizma patogjen.
Gjithashtu edhe humbja e shtresés cilésore té tokés nga procese natyrcre té erozionit si
dhe nga aktivitetet e njeriut sikurse éshté prerja e pakontrolluar e pyjeve konsiderohet si
ndér faktorét kryesor té degradimit té& tokave. Né Kosové ende nuk ka sistem t&
monitorimit t& tokés (dheut). N& mungesé té t8 dhénave nga monitorimi i tokés/dheut,
éshté e véshtiré té& béhet njé vlerésim | besueshém. Megjithékété ky problem éshté
adresuar pérmes projekteve specifike. Nj& nga kéto projekte ka gené projekti i financuar
nga Bashkimi Evropian (BE) pér studimin e tokés bujgésore né Kosové (ALPS-Agriculure
Land Pollution Survey). Qéllimi kryesor | projektit ka gené té béjé vierésimit e ndotjes sé
tokés bujgésore. Né kuadér té projektit jané analizuar mostrat toke pér 17 metale té
renda, mostra toke pér treguesit e pjelicrisé, mostra toke pér pérmbajtjen e ndotésve
organik dhe mostra bime pér metale te renda. Vierésimi i ndotjes sé tokés ka gené i
orientuar né zonat potenciale te ndotjes si: zonat industriale, uji i ndotur dhe mbetjet,
pérmbytjet, aktivitetet bujgésore.

Né kuadér té rezultateve kyce té projektit thuhet se: pérgendrimet e metaleve té rénda
(Zn, Cr, Ni, Cd, Pb, Hg, Zn, Cu, si dhe Ni) jané brenda standardeve té ndctjes sé tokés dhe
se nuk éshté identifikuar ndotja e té lashtave (perimeve, drithérave dhe frutave), nga
metalet e rénda (né veganti Cr, Ni, Pb, Zn,), prej mostrave té tokés pér géllime bujgésore.

Eksploatimi i resurseve minerare éshté njé dukuri fetér, e démtimit t& tokés né komunén e
Shtimes. Né bazé té t& dhenave t& Komisionit t& Pavaruar t& Minierave dhe Mineraleve, né
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territorin e komunés sé Shtimes operojné 53 operatoré gé si subjekt té veprimtarisé kané
eksploatimin e gurit dhe té réras. Nga kéta operatoré 25 operatoré prej tyre gé kané
licenca pér veprimtaring e tyre dhe 9 operatore gé nuk kané licenca pér veprimtaring e
tyre'?. Faktorét tieré gé démtojné cilésiné e tokave né Shtime jané edhe: ndértimet e
paplanifikuara, erozioni, dhe pérdorimi | plehrave kimike dhe pesticideve.

[l Analiza SWOT

Analiza SEOT pérmbané komponente té ciiat pErbéjné balancén e gjendjes reale t&
veprimit racional mbi zhvillimet lidhur me projektin. Né& analizén e hulumtimit té
aktiviteteve dhe t& vepimit aksional, analiza SEOT shgyrton aspekte té diagnostifikimit
dinamik sipa t& cilave duhet merren né konsideraté zhvillimet lidhur 18 priturat” dhe t¢
~papriturat” né proces zhvillimi té projektit gé mund ta ndihmojné dhe ta pengojné
zhvillimet cilésore drejt harmonizimit dhe kensolidimit veprues lidhur me projektin toné.

Pa u pérkufizuar sipas nj& formati strikt konsiderojmé se ,,struktura” e SEOT analizés ng
kemponetete veta pérmbané sj vijon:

Pérparésité: Dobésité:

e Vullneti i autoriteteve gendrore dhe * Mungesé e burimeve njerézore té
lokale pér pérmirésim té giendjes; kualifikuar dhe specialfizuara nga

¢ Infrastruktura ligjore e konsoiiduar: fusha e ujérave dhe ambientit:

e Shtririz e operimit té mbledhjes s& ® Koordinimi i ulét ndérmjet
mbeturinave; autoriteve pérgjegjése lidhur me

o /Jgjerimi i shtrirjes sé& rrjetit té menaxhimin e ujérave dhe
ujérave té ndotura; ndotésve; ‘

e Vetédijesimi | qytetaréve pér e Mungesé e infrastrukturés lidhur me
menaxhim té ujit dhe derdhjes sé drenazhimin, kaskadat,
ujérave té ndotura; kapérderdhjet dhe kullimin e

sipérfageve;

e Kufizimet buxhetore komunale né
investimet né shtretérit e

lumenjéve;
Rreziget: Mundésité:

e Fytet e ngushta dhe infrastruktura e * Investimet komunale dhe nga niveli
dobét e shtretérve té lumenjéve; gendror né pérmirésimin e

e Kompanité publike me kapacitetet - infrastrukturés pér shtretérit e
té dobéta operacicnale; lumenjéve;

e Mungesé koordinimi ndérmjet e Pérditésimiihartave t& rreziqeve
autoriteteve gendrore dhe lokale né nga véshimet nga autoritetet
reagimet ndaj rrezigeve té pérkatése;
vérshimeve; e Ri-shikimi i planeve operative

* Kapacitete dhe paisje té kufizuara né emergjente, rritja e investimeve né

| ekipet e menaxhimit té pérmirésomin e infrastrukturés si

2 Burimi i informacionit: http://opendata.cohu.org/sq/degradimllmjedlsit
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emergiencave;

e Derdhjet e ujérave fekale né
lumenjé;

dhe pérkrahja me paisjije e ekipeve_|
té menaxhimit t& emergjencave;
investimet nga niveli gendorg,
denatorét dhe bashképunimi ndér
komunal né ndértimin e kolektoréve
dhe impiantéve pér trajtimin e ujéve
té zeza;

HI.  Objektivat dhe Masat

Objektiva pérgjithshme 1. Rritja e nivelit t& mbikéqyrjes dhe mbrojtja e ujérave
sipérfagésor dhe néntokésor ndaj aktiviteteve ndotése

Pérmes késaj abjektive Synojmé gé té paragesim synimet reale té identifikimit t& ndotésve
Kryesoré té ujérave né komunén e Shtimes. Koncentrimj dhe derdhja e ujérave té ndotura
ende béhet sipas njé sistemi klasik t& derdhjes pa ju nénshtruar parametrave matése sipas
njé metodologjie shkencore té& trajtimit. Késaj i shtohet edhe mungesa e infrastruktures té
filtrimit apo kaskadimit t& tyre né rrjedhje deri né shkarkim t& plots. Derdhja e ujérave
vazhden té béhet pakufizim né sistemin e kanalizimit publik. Kéto shkarkime né kanalizime
publike béhen nga amvisnia dhe ekonomité familjare, ndérsa derdhjet e pakontrolluara né
lum vazhdojné nga industria e guréthyesve dhe pérpunuesve t& rérés-zhavorit dhe sektorét
ekonomik. Trajtimi i kétyre ujérave nénkupton edhe mobilizim té autoriteteve pérgjegjése
lokale e géndrore, kompanive publike dhe té gJithé akteréveé té cilét kané pérgjegjési pér té
mbrojtur ambientin dhe ujérat né Kosové e specifikisht né komunén e Shtimes. Pa vy
pérkufizuar né aktivitete e masa konkrete konsiderojmé se veprimet si né vijim do té

ndikonin né pérmirésimin e késaj giendje:

Objektivi specifik 1.1. Rritja e investimeve infrastrukturore né mbrojtje té ujérave

Masat:

© 1.1.1. Té kryhet vlerésimi i ndikimit buxhetor né Kcrnize Afat-Mesme Buxhetcre
(KAB) 2024 - 2026, pér nevojat e investimeve né mbrojtjen e lumenjéve:

© 1.1.2. Hartimi i projekteve dhe gjetia e mundésive t& financimit népérmjet nivelit
gendroré dhe donatoréve né infrastrukturén e mbrojties s& ujérave dhe

parandalimin e rrezigeve nga vérshimet:

o 1.1.3. Identifikimi dhe analiza e ploté e burimeve ujore dhe gjendja e tyre
nEpérmjet partneriteteve dhe donacioneve si dhe pérfshirja e komuniteteve lokale

né proces;

© 1.1.4. Té harmonizohen planet e investimeve dhe menaxhimit t& ujérave té zeza
dhe mbeturinave né mes komunés dhe kompanive;
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Objektivi specifik 1.2. Pérmirésimi dhe zgierimi | rrjetit t& ujérave té ndotura dhe
parandalimi i degradimit t& lumenjéve;

Komuna e Shtimes, ndérrmarrja publike dhe operatorét privat népérmjet mbéshtetjes nga
geveria dhe donatorét duhet té hartojné planin e rivatilizimin t& sistemeve ekzistuese té
kanalizimit publik dhe zgjerimin e tij. St dhe t& hartojné planet afat-mesme dhe afaté-gjaté
pér vendosjen e kolektoréve dhe impiantit t& trajtimit,

Konsiderohet se njé pérgindje e lartd né sistemin e kanalizimit publik funksionon me
véshtirési teknike. Shahtet jané t& démtura, pa kapak apo té papastruara prej kohésh.
Poashtu edhe veté derdhjet nga sistemi dalin né lumenjé. Nuk ka grumbuliim té rrjetit té
shtriré e as impianté té trajtimit.

Masat:

© 1.2.1. Né projeksionet buxhetore (2024-2026) té pérfshihen né shpenzime kapitale
dhe bashké-financimet né infrastrukturén e rrjetit té kanlizimit dhe mbrojtjes s&
ujérave:

o 1.2.2. Hartimii projektit pér ndértimin e kolektorit dhe impiantit pér trajtimin e
ujérave té zeza; ‘

o 1.2.3. Programi i financimit né kornizat buxhetore, gjetja e mbéshtetjes nga niveli
gendoré dhe donatorét;

Objektivi specifik 1.3. Zvogélimi i ndotjes industriale té& ujérave;

Sektori industrial éshté i koncentruar kryesisht né Parkun e Biznesit n& rr.Komandant
Kumanova, rr.Adem Jashari né fshatin Davidovc dhe Guréthyesit pérgjaté lumenjéve dhe
rrjedhés sé tyre né Grykén e Topillds dhe fshatrave Carralevé e Belinc. Ndonése me
kushtet dhe kriteret e pércaktuara nga autoritete lokale e gendrore, kéto veprimtari
industriale kané licencat e tyre té operimit né hapsiré, ekziston rreziku i ndotésve té ujit
nga veprimtaria e tyre. Operimi, ka ndikim direkt ngase, derdhjet nga Parku i Biznesit,
afektojné direkt puset e furnizimit me Ujé té pijéshém.

Pjesé e ndotésve t& ujit dhe ajrit mund t& konsiderohen edhe furrat e pjekjes sé gurit
gélgerore. Pér mé teper, né periudha t& caktuara jané pérdorur edhe 1&ndé djegése si
gomat, pér kété veprimtari. Pértej kétyre faktoréve, ndikim kané edhe veprimetarité tjera
mé té vogla qé béjné puné industriaie dhe derdhjen e mbetjeve e kané qofté né rrjetin e
kanzlizimeve apo direkt né ujéra.

Masat:

o 1.3.1.Identifikimi i ndotésve dhe kategorive t& ndotjes nga industrité prodhuese, si
dhe vlerésimii ndikimit:

o 1.3.2. Vlerésimii ndikimit t& ujérave té zeza dhe industrial té Parkut té Biznesit né
ujérat néntokésor dhe shgyrtimi i ndrrimit té trasesé/largimi nga puset e furnizimit
me ujé té pijshém:;

G 1.3.3.Hartimii projektit pér ndértimin e kolektorit dhe impiantit pér trajtimin e
ujérave té zeza pér Parkun e Biznesit dhe gjetja mundésive t& bashkéfinancimit me
bizneset, nivelin gendoré dhe donatorét;
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Objektiva 2. Rritja e investimeve, mbikéqyrjes dhe ruajtjes sé shtretérve té lumenjve

Presionet né ujéra vijné kryesisht si rezultat | rritjes s& véllimit t& ujérave nga niveli i t&
reshurave dhe faktorét klimatik. Si PasCjé, mungesés sé& trajtimit t& shtretdve t&
lumenjéve, derdhjeve té pa kontrolivara té ujévave té zeza, derdhjes sé mbeturinave dhe
fyteve t& ngushta, shkaktohen rrezige pér dalje nga shtretérit dhe vérshime. Referuar
raporteve té konsuitimeve publike dhe dégjimeve buxhetore, nga kérkesat e qytearéve del
se ende nuk jané trajtuar né ményré konsistentemirémbajtja e lumenjéve pérgjaté
rrjedhés sé tyre. Vlerésohet ge pérballja me vérshimet né sezonén e shirave sipas té
reshurave ka ndikuar né démtimin e pronés dhe siperfageve me té mbjelia né natyre dhe
serave me fidanishte.  Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i
shtretérve t& lumenjve'®, ende mbetet njs nga format e degradimit té resurseve ujore né
territorin e Komunés sé Shtimes. Burim i ndotjes s& s& lumenjéve né kemunén e Shtimes,
jané mbeturinat gé hidhen né kéta lumenjé dhe derdhja e ujérave t& zeza direkt né
lumenjé pa ndonjé trajtim paraprak.

Objektivi specifik 2.1. Pérmirésimi i infrastrukturés sé shtretérve té lumenjéve

NEpérmjet rritjes sé investimeve na hapjen e shtratit dhe ndértimit té kanaleve orientuese
teé ujérave nga lumenjté parandalohen rreziget nga vérshimet dhe ngritet siguria pér
qytetarét, pronat dhe t& mbjeilat e kuiturat tjera bujgésore.

Eshté urgjente veprimi pro-aktiv i autcriteteve lokale lidhur me ndalimin e hudhjes dhe
mbetjeve dhe mbeturinave inerte né lumenjé. Njékohésisht edhe ndérveprimi me
komunitetin lokal, né ruajtien por edhe pérmirésimin e gjiendjes sé lumenjéve. Rregullative
pércakton masat dhe gjobat pér personat té cilét hudhin mbeturina inerte dhe organike
né lumé dhe shtratin e lumenjéve.

Megjithaté, pér té siguruar gasje efikase dhe efektive, nevojiten njé seri e masave dhe
veprimeve pér ta pérmirésuar gjendjen, nisur nga: vlerésimii giendjes, reflektimi né planet
operacionale emergjente, dhe intervenimet sistematike népérmjet investimeve publike.

Masat:

o 2.1.1. Zgjerimi i operimit t& mbledhjes sé mbeturinave, caktimi i deponive inerte,
mbetjeve té kafshve (prerjet dhe t& ngordhura) dhe zbatimi efikas i masave
ndéshkuese pér ndotésit;

o 2.1.2. Identifikimi i ploté i strukturés, pikave kritike t& rrezikut dhe hartave té
lumenjéve - vendosja né planin operativ emergjent dhe planet investimeve
komunale; :

o 2.1.3. Investimev né ndértimin e mureve mbrojtése, hapja e fyteve té ngushta,
pérmirésimi i devijimeve si dhe urave apo pengesave tjera rrethanore;

©  2.1.4 Investime né ndértimin e kanaleve kulluese che t& drenazhimit pér té ulur
nivelin e rrezikut nga vérshimit;

o 2.1.5. Investime né kanalet atmosferike dhe mirémbahen ato ekzistuese;

o 2.1.6. Pérfshirja e komunitetit pér t& ndérmarré masa né parandalimin e
rréshgitjeve dhe pengesave né lumenjé:;

'® Plani strategjik pér menaxhimin e mebturinave né komunén e Shtimes
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Objektiva 3. Parandalimi i veprimeve t& démshme ndaj ujit me géllim rritjen e sigurisé pér
furnizim pér pije dhe pérdorim efikas né prodhimet bujgésore

Qytetarét e komunés sé Shtimes furnizohen me Ujé té pijshém nga puset néntokésore.
Pérmes sistemit t& pompimit nga pikat te ,,Géshtenjat” dhe te Pishat, mbulohen nevojat e
furnizimit me ujé té pijshém. Edhe né vendbanime rurale jané ndérmarré veprime pér té
béré zgjidhje té furnizimit me ujé pérmes pompimit. Pjesa tjetér e furnizimit me vjé
kryesisht béhet nga burimet vetanake permes puseve té hapura nga pronaré individualg, si
dhe nga burimet e ujit sipas rriedhjeve nga krojet né vise malore sikurse né fshatrat
malore: Pjetéshticé, Carralevé, Zbore, Mollopolc, Recak apo edhe fshatra tjera.

Edhe sa i pérket pérdorimit pér bujgési, aktualisht ujitja e siprfageve béhet né kushte
individuale t& fermeréve dhe bujgéve sipas kapaciteve té kufizuara pér ujitjen e
sipérfageve. Sa i takon sistemeve té ujities sé sipérfageve bujgésore nuk ka ndonjé
infrastrukturé e cila mbulon ujitjen e sipérfageve bujgésore.

3.1. Parandalimi veprimeve té& démshme né ujé dhe rritja e sigurisé né furnizimin me ujé
té pijshém '
Veprimet e démshme né uj&, kané ndikim direkt né furinizimin me ujé té pijéshém, qofté

népermjet sistemit t& pompimit apo puseve té hapura, né veganti né ujérat néntoksore,
apo nga kontaminimi i shkaktuar si pasojé e véshimeve, apo ndotésve tjeré.

Pérmbushja e késaj objektive do ndikojé direkt né rritjen e sigurisé né furnizimin me ujé té
pijshém, kujdesin ndaj shéndetit publik. Duke siguruar edhe masa t& monitorimit,
klorizimit dhe cilésive e vetive tjera kimike-bakteorologjike brenda paramentrave pér
furnizim cilésor dhe té sigurté.

Masat:

o 3.1.1. Ndértimi i mekanizmit t& koordinimit sistematik me institucionet pérkatése
pér kontrollin e cilésisé sé ujit t& pijéshém:;

o 3.1.2. Hartimi i projektit sé bashku me instititucionet, kompaniné rajonale dhe
autoritetet rregullative pér ujérat pér ndértimin e fabrikés pér trajtimin e ujit té
pijéshém dhe shtrirjen e rrjetit t& ujésjellésit;

o 3.1.3. Mirémbaijtja e vazhdueshme e sistemit t& furnizimit me ujé té pijshém,
kontrolli i sistemit té furnizimit, pérfshiré edhe rrjeti.

3.2. Pérdorimi efikas i burimeve t& ujit né bujqgési dhe shmangia e veprimeve té démshme;

Shfrytézimi i ujit pér bujgési, prodhon efekte dy kahore: né njérén anég, bujgit duke krijuar
rrjedha, apo diga rrisin rreziget nga vérshimet, e né anén tjetér veprimet e démshme né
ujé, rrisin rreziget né prodhimet e kulturave bujgésore.

Edhe masat né pérmirésimin e giendjes duhet paré né dy prizme: e para, qé té ulet ndotja
nga derdhjet e prodhimeve nga industria e bujgésisé, pérkatésisht fermat, preparatet,
pengimi i rrjiedhés sé lumenjéve, e né anén tjetér, té parashihen investime né pastrimin e
lumenjéve dhe studimet e fizibilitetit pér ndikimin e vendosjes sé digave pér shfrytézim.
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Masat:

O

(@]

3.2.1. Analiza e gjendjes mbi derdhjet e fermave né sistemin e kanalizimit dhe
lumenjét si dhe pérdorimi i pesticideve dhe ndikimi né ujéra;

3.2.2. Identifikimi i rrjedhés sé lumit/shtrirja né parcelat bujgésore dhe pérdorimii
kétyre ujérave pér prodhime:

3.2.3. Vlerésimi i ndikimit dhe pérfshirja e komunitetit/pérdoruesve té
pronave/parcelave rreth shtrirjes sé lumit né uljen e degradimit dhe parandalimin
e rrezigve;

3.2.4. Para secilit investim né diga, apo edhe né infrastrukturén e kanaleve té
ujitjes té vlerésohet ndikimi né rreziget nga vérshimet;

Objektiva 4. Ngritja e vetédijes qytetare duke promovuar gasje migésore qé kontribuojné
né ruajtjen dhe mbrojtjen e ujérave

Pérmes késaj objektive synohet té arrihet nj& nivel komunikimi aktiv me komunitetet
lokale né rritien e informimit, njohurive si dhe rolit né parandalimin e veprimeve té
démshme né ujé. Né kété objektivé kruciale konsiderohet bashképunimi ndérmjet
akteréve sic¢ jané: mediat, shkollat, policia, ndérmarrjet rajonale t& ujit dhe mbeturinave,
shoqéria civile dhe vullnetaréve. Duke ju referuar késaj objektive njé bashkéveprim mé i
larté i akteréve do té ndikonte reciprokisht né uljen e veprimeve té démshme né ujg,
njékohésisht né siguriné mé t& madhe té pérdorimit.

Masat:

O

4.1.1. Iniciativa té pérbashkéta me shkollat né promovimin e ruajtjes sé mjedisit
népérmjet pastimit té ambientit;

4.1.2. Takime periodike me komunitetet lokale, lidhur me ndikimin dhe rolin e tyre
né parandalimin e veprimeve té démshme né ujé;

4.1.3. Sigurimi i politikave favorizuese — subvencionimi i aktiviteteve né
parandalimin e rrezigeve dhe kontributin publik;

4.1.4. Promovimi i aktiviteteve dhe rritja e prezantimit mediatik pér shkaktarét dhe
rreziget nga vérshimet;
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Objektiva
pergjithshme

Objektiva
specifike

IV, PlaniiVeprimit

1. Rritja e
nivelit té
mbikéqgyrjes
dhe mbrojtja
e ujérave
sipérfagésor
dhe
néntokésor
ndaj
aktiviteteve
hdotése

1.1Rritja e
investimeve

infrastrukturore

né mbrojtje té

ujerave

M Vepri Periudha e Implementimit | Pérgjegjési Burimet e
asat eprimet eriudha e Implementimi érgjegjésia Financimit
1.1.1. Té kryhet vlerésimi i 1.1.1.1. Prioretizimi | projekteve
ndikimit buxhetor né Kornize né fushé&n e mbrojtjes sé ujrave; Cikli i planifikimit vjetorté | ZKF,
Afat-Mesme Buxhetore (KAB) 1.1.1.2. Investime né eleminimin e | Kornizes Afat-Mesme dhe DPUKGIP, //
2024 - 2026, pér nevojat e pikave kritike té rrezikut; Buxhetit {maj-shtator) DSHPL;
investimeve né mbrojtien e 1.1.1.3. Prioretizimi i investimeve | 2024-2027 DZHEB
tumenjéve; né ruajtjen e tok&s nga ndotésit;
1.1.2.1. Analiza e
1.1.2. Hartimi i projekteve dhe m_mzn.:mm\zg_r_a_:c:mﬂ vérshimet,
. N ... ! ndotja, toka);
gjetia e mundésive té financimit 1.1.2.2. Nxierria e obiektivave nea 7KF
nepermjet nivelit gendroré dhe Q.Or.cr,_. Emﬁ\mﬁﬁmﬁm .__.& wo:_::mm_m Dvmxm% Buxheti Komunal,
donatoréve né infrastrukturén e © o el - 2024-2027 ! Niveli gendror dhe
e (parandalimi rrezigeve mbrojtja e DSHPI; N
mbrojtjes sé ujérave dhe . Donatorét
arandalimin e rrezigeve nga tokes, vérshimeve); DZHEB
c.. : g & 1.1.2.3. Paragitja e
vérshimet; . o . .
financimit/financimeve pér
projektin;
1.1.3. ldentifikimi dhe analiza e “ﬁnw.ﬂwrw.m:z:m hartografike e Buxheti Komunal,
& i j ! DPUKGJP, érfshirja e
Fendin o tyre nepbrmiet | 132 Promovimi i mbrajte dhe DZHEE, | shogrisé civile dhe
gjendja e tyre neperm investimeve; 2024-2027 ’ q

partneriteteve dhe
donacioneve si dhe pérfshirja e
komuniteteve lokale né proces;

1.1.3.3. Konsultimet me
komunitetet lokale pér burimet
ujore.

Komunitetet
lokale

organizatave té
specializuara dhe
donatoréve
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1.1.4. T& harmonizohen planet

1.1.4.1. Takime periodike me
kompanité né harmonizim té
planeve investive;

1.1.4.2. Té harmonizohen planet

Buxheti Komunal,
Investimet nga
kompanité rajonale
dhe donacionet;

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét

e investimeve dhe menaxhimit | investive t& ndotésve industrial DSHPI,
té ujérave té zeza dhe me komunén né planifikimin e 2024-2027 Kompanité
mbeturinave né mes komunés shtrirjes sé rjetit té kanalizimit; Rajonale
dhe kompanive; 1.1.4.3. Hartimi i planeve t&
pérbashkéta operacionale té
menaxhimit t& mbetjeve t&
kafsheve dhe inerte;
1.2.1, Ne projeksionet w:éw%:..” nmowmmﬁ”ﬂw””.mx e
buxhetore (2024-2026) t& metaep :
pérfshihen né shpenzime lumenjve; ZKF,
. . . .2.1.2. & prioreti imi i DPUKGIP,
kapitale dhe bashké-financimet 1.2 , € prioretizohen largimi i 2024-2027 P
v .. o ndotjos nga tokat prodhuese; DSHPI;
néinfrastrukturéne mjetitt& 4o ranifikohet zgjerimi DZHEB
1.2 Pérmirésimi | kanlizimit dhe mbrojtjes sé o Qﬂ — € wmx e
dhe zgjerimi i ujérave: cSm_“:(.m e eleminimi | fyteve té
rrjetit té ngushta.
ujérave té e e 1.2.2.1. Vleresimi i zbatimit t& ZKF,
ndotura dhe wamm wﬁ_”_ﬂ“ﬂ_ﬁm% %m_m__”mumﬁ shtrirjes sé kolektorit; DPUKGJP,
parandalimi i impiantit pér traitimin e uidrave 1.2.2.2. Finalizimi i projektit; 2024-2027 DSHPI;
degradimittg | FPION L PETTE) J 1.2.2.3. Komunikimi ndérkomunal DZHEB,
lumenjéve ’ pér impiantin; Donatorét
_— T 1.2.3.1. Inicimi i takimeve dhe ZKF,
1.2.3. Programi i financimit né . .
kornizat buxhetore. gietia e ndarja e informatave me nivelin BPUKGIP,
jizat s  8I€Y Qendror dhe donator; 2024-2027 DSHPI;
mbéshtetjes nga niveli gendor e
. 1.2.3.2. Konferenca pér mjedisin DZHEB,
dhe donatorét; .
me donatoret, Donatorét
1.3, Zvogélimii | 1.3.1. Identifikimi | ndotésve 1.3.1.1. Lista e prodhuesve né DPUKGJP,
X . . zonén ekonomike dhe prodhuesve
ndotjes dhe kategorive té ndotjes nga ) . DSHPI;
, \ . . o : sipas kategorive; 2024-2027
industriale té industrité prodhuese, si dhe e e DZHEB,
e L 1.2.1.2. Vierésimi i ndikimit né .
ujérave; vlerésimi i ndikimit; Biznheset

mjedis;

Buxheti Komunai,
Niveli gendror dhe
Donatorét

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét
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1.3.2. Vlerésimi i ndikimit t&
ujérave té zeza dhe industrial té
Parkut té Biznesit né ujérat
néntokésor dhe shqyrtimi i
ndrrimit t& trasesé/largimi nga
puset e furnizimit me ujé té
pijshém;

1.3.2.1. Hartimi | projekteve té
pérbashkéta pér menaxhimin e
derdhjes sé ujérave;

1.3.2.2. vlerésimi | ndikimit té
trasesé sé kanalizimit né ujérat
nén tokésoré - puset e furnizimit
me ujé;

2024-2027

DPUKGIP,
DSHPI;
DZHEB,
Bizneset

1.3.3.Hartimi i projektit pér
ndértimin e kolektorit dhe
impiantit pér trajtimin e ujérave
té zeza pér Parkun e Biznesit
dhe gjetja mundésive té
bashkéfinancimit me bizneset,
nivelin gendoré dhe donatorét;

1.3.3.1. Takimet me bizneset pér
hartimin e projektit;

1.3.3.2. Pérfshirja e ekpertéve né
gjetjen e zgjidhjeve;

1.3.3.3. aplikimi né fondet dhe
donacione;

2024-2027

DPUKGJP,
DSHPI;
DZHEB,
Bizneset

Buxheti Komunal,
planet investive té
biznesve, aplikimi
né financime
{qeveri dhe
donacione).

Buxheti Komunal,
planet investive té
biznesve, aplikimi
né financime
(qeveri dhe
donacione).

2. Rritja e
investimeve,
mhikéqgyrjes
dhe ruajtjes
sé shtretérve
té lumenjve

2.1
Pérmirésimii
infrastrukturés
sé shtretérve té

lumenjéve

2.1.1. Zgjerimi i operimit &
mbledhjes sé mbeturinave,
caktimi i deponive inerte,
mbetjeve t& kafshve (prerjet
dhe té ngordhura) dhe zbatimi
efikas i masave ndéshkuese pér
ndotésit;

2.1.1.1. Vlergsimi i shtrirjes sé
mbledhjes sé& mbeturinave;
2.1.1.2. Faturimi nga komunave,
regjistimi | ploté né mbledhje;
2.1.1.3. Zgjerimi i
menaxhimit/themelimi i
nderrmarrjes publike lokale;
2.1.1.4. Caktimi i deponive té
mbetjeve té kafshéve dhe inverte;

2024-2027

DSHPI,
Kompanité
Rajonale,
Komunitetet
lokale.

Buxheti Komunal,
Donacionet,
Pagesate
deponimeve,

2.1.2. Identifikimi | ploté i
strukturés, pikave kritike &
rrezikut dhe hartave té
lumenjéve - vendosja né planin
operativ emergjent dhe planet
investimeve komunale;

2.1.2.1. Ver&simi i hartave nga
Minsitria e Mjedisit;

2.1.2.2. Takimet me banorét;
2.1.2.3. Listimi i ploté | pikave té
rrezikut né planin e emergjencave;

2024-2027

DSHPI,
Zjarréfiksit,
dhe
operatorét
tjerd té
sigurisé.

Niveli gendror,
niveli lokal,
zjarrefiksit dhe
mekanizmat tjere te
sigurise {FSK,
KFOR).
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2.1.3. Investimev né ndértimin
e mureve mbrojtése, hapja e
fyteve té ngushta, pérmirésimi i
devijimeve si dhe urave apo
pengesave tjera rrethanore;

2.1.3.1. Vlerésimi i gjendjes
kadastrale;

2.1.3.2. Fotografimi i gjendjes né
teren;

2.1.3.3. planifikimi i investimeve;

2024-2027

ZKF,
DPUKGIP,
DSHPI;

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

2.1.4, Investime né ndértimin e
kanaleve kulluese dhe té
drenazhimit pér té ulur nivelin e
rrezikut hga vérshimit;

2.1.4.1. Vlerésimi nga sektori i
bujgésisé dhe kadastri;
2.1.4.2. takimet me banorét;
2.1.4.3.investime né hapjen e
kanaleve kulluese né pikat
grumbulluese;

2024-2027

DSHPI,
Kompanité
Rajonale,
Komunitetet
iokale.

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

2.1.5, Investime né kanalet
atmosferike dhe mirémbahen
ato ekzistuese;

2.1.5.1. Vierésimi i lidhjeve t&
rretit atmosferik né sistemin e
kanalizimit;

2.1.5.2. Vlerésimi i gjendjes sé
rrjetit atmosferik;

2.1.5.3. Vileré&simi i ndikimit té
investimeve (tretuareve né
sistemin e kullimit);

2024-2027

DSHPI,
Kompanité
Rajonale
operatorét
ekonomik,
Komunitetet
lokale.

Buxheti Komuna,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

2.1.6. Pérfshirja e komunitetit
pér té ndérmarré masa né
parandalimin e rréshqitjeve dhe
pengesave né lumenjg;

2.1.6.1. Takimet informuese dhe
konsultative me banorsét;
2.1.6.2. pérfshirja e aktoréve si
bashkésité fetare dhe késhillat
lokale;

2024-2027

Komuna,
Késhillat
lokalé,
bashkésite
fetare,

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

3.
Parandalimi i
veprimeve té
démshme
hdaj ujit me
géllim rritjen
e sigurisé
pér furnizim

3.1.
Parandalimi
veprimeve té
démshme né
ujé dhe rritja e
sigurisé né
furnizimin me

ujé té pijshém

3.1.3. Ndértimi i mekanizmit té
koordinimit sistematik me
institucionet pérkatése pér
kontrollin e cilésisé sé ujit té
pijéshém;

3.1.1.1. Ndértimi i sistemit té
komunikimit me IKSHP;

3.1.1.2. Pérfshirja/kontraktimi i
kompanive te specializuara;
3.1.1.3. Vlerésimi i ndikimit nga
cilésia e ulét e ujérave;

3.1.1.4. Vetédijésimi dhe
perdorimi i masave parandaluese;

2024-2027

Komuna,
IKSHP,
Komitetet
lokale

Buxheti Komunal,
Niveli gendror,
iIKSHP dhe
Donatorét.
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pér pije dhe
pérdorim
efikas né
prodhimet
bujgésore

3.1.2. Koordinimi me

3.1.2.1. Takime me kompanité

Koemuna,

e rajonale, geveriné dhe donatorét Kompanite
kompaniné rajonate dhe . . . . h .
autoritetet rregullative pér pér ndértimin e fabrikes se rajonale d Buxheti Komunal,
o L ujerave; 2024-2027 Autoritetet | Niveli gendror dhe
ujérat furnizimin me ujit té . . .. . .
e . - 3.1.2.2. Vizita né komuna gé kané per Donatorét.
pijéshém dhe shtrirjen e rrjetit | . N . ;
o investuar apo kané planifikuar menaxhim
té ujésjellésit; . . .
investime; te ujrave
Komuna,
1.3, Mirémbaijtj Zjarréfikésat
313 Mirgmbajtjae 3.1.3.3. Kontrolli | furnizimit t& Jarretikesa .
vazhdueshme e sistemit té institucioneve publike (shkollave); dh Buxheti Komunal,
furnizimit me ujé té pijshém, P ce ! 2024-2027 Autoritetet | Niveli gendror dhe
L. i L 3.1.3.4. Vleresimi i gjendjes dhe i
kontrolli i sistemit t& furnizimit, e - per Donatorét,
e . zgjerimi i hidrantéve; .
pérfshiré edhe rrieti. menaxhim
té ujrave
3-2.1. .>:m__~m N m_m:&.mm.aw_ . 3.2.1.1. Lista e fermave dhe .
derdhjet e fermave né sistemin derdhia e mbetieve: Buxheti Komunal,
e kanalizimit dhe lumenjét si ) eve 2024-2027 DZHEB Niveli gendror dhe
. S . . 3.2.1.2. Vleresimii nivelit té N
dhe pérdorimi i pesticideve dhe . s . Donatorét.
e e ndotjes, shtrirja né kanalizim
ndikimi né ujéra;
3.2. Pérdorimi
m_m_ﬁmmm N N _ apel s . . " " . . _J s
o 6 wiit 3. 2. quz.:_az.d_ i rrjedhés sé 3.2.2.1. Plani xmam.ﬂa_ is ,”:amm DPUKGIP, Buxheti Komunal,
Imeve te Ut | [ymit/shtrirja né parcelat se parcelave ne rijedhen e lumit; .

& buiaési dh - . A N e 2024-2027 DSHPE Niveli gendror dhe
ne bujgesidne | pyjgésore dhe pérdorimii 3.2.2.2. Vleresimi { perdorimit t& DZHEB Donatorét
shmangia e kétyre ujérave pér prodhime; ujerave né prodhime; a '
veprimeve t& '35 3 Vierésimi i ndikimit dhe

& . e . DPUKGIP,
démshme; pérfshirja e 3.2.3.1. Takimet me DSHPI:

komunitetit/pérdoruesve té prodhuesit/bujgit; UNImm Buxheti Komunal,
pronave/parcelave rreth 3.2.3.2. ndikimi i shtrirjes se 2024-2027 Komuniteti Niveli gendror dhe
shtrirjes s& {umit né uljen e parceleve/rreshqitjes; Donatorét,
. - . L lokal
degradimit dhe parandalimine | 3.2.3.3. Parandaimi i erozionit;
{fermeret)

rrezigve
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3.2.4. Para secilit investim né

3.2.4.1. Ne planifikimin e

DPUKGIJP,

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét,

4. Ngritja e vetédijes qytetare
duke promovuar gasje
migésore qé kontribuojné n
ruajtjen dhe mbrojtjen e

ujérave

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

. i . . DSHPI;
diga, apo edhe né investimeve te vleresohet ndikimi DZHEB dhe
infrastrukturén e kanaleve té ne vershime; 2024-2027 .

- . .. T T —_ Autoritete
ujitjes té vlerésohet ndikimi né | 3.2.4.2. Te matet niveli historik i

: G . . Menaxhuese
rreziget nga vérshimet; rritjes se ujerave; .
té ujrave
4.1.1. Iniciativa t& pérbashkéta 4.1.1.1. Krijimi i klubeve mjedisore U._.o?.
me shkollat né promovimin e e ghkolls; REalee
. n e o 4.1.1.2. Prodhimi i materialeve 2024-2027 shkollave,
ruajtjes sé mjedisit népérmjet .. p
S .. vetedijesuese; Shoqéria
pastimit té ambientit; G . -
4.1.1.3. Iniciativat ne pastim; civile
4.1.2. Takime periodike me 4.1.2.1. Hartimi i kalendarit per Drejtorité
komunitetet lokale, lidhur me takime me komunitetet lokale; pérkatése
ndikimin dhe rolin e tyre né 4.1.2.2. Ndertimi i agjendes 2024-2027 dhe Zyrtari
parandalimin e veprimeve té vjetore; pér
démshme né ujé; 4.1.2.3. Ndarja e roleve; informim
4.1.3. Sigurimi i politikave Pp..w.u. qumm_:ﬁ ! Um.lqm:_mm
favorizuese — subvencionimi i (afirmative) poentimi per DPUKGJP,
- . . kontribuesit; 2024-2027 DSHPI;
aktiviteteve né parandalimin e -
: - .| 4.1.3.2. vleresimi i masave per DZHEB
rrezigeve dhe kontributin publik | | .
démtuesit;
4.1.4.1. Hartimi i planit te
4.1.4. Promovimi i aktiviteteve koD Kinit; - o._”m:oﬁ..;m
dhe rritia e prezantimit 4.1.4.2. Fushatat periodike pérkatése
. ._ ..u . vetedijesuese (zjarret, vershimet, 2024-2027 dhe Zyrtari
mediatik pér shkaktarét dhe nelotsit .
iqet archimat: ;
TTEZIGEL NEA Ve HImED 4.1.4.3.Prodhimet mediatike dhe informim

videove promovuese;

Buxheti Komunal,
Niveli gendror dhe
Donatorét.

KRYESUESI I KUVENDIT
dnan x&w:: \
‘.\‘m tla _\i.,r. A.. ..;,.‘
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